
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI SCIENZE POLARI 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 
 
Rettifica, per errata corrige, della determina di affidamento diretto dei lavori di adeguamento impianti 
tecnici nei laboratori della sede ISP BOLOGNA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e aggiornato dall’art. 51 del D. L. 31 maggio n. 77. 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA 

 
RICHIAMATA la determina a contrarre, prot. 467 del 08/03/2022, relativa all’affidamento diretto dei lavori 
di adeguamento degli impianti tecnici nei laboratori della sede secondaria ISP di Bologna, necessari ad 
adeguare i laboratori alle nuove strumentazioni scientifiche, acquistate, e alle nuove attività di ricerca 
previste; 
RICHIAMATI i punti: 
 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria della spesa in oggetto sui fondi dei  Progetti PRA2019-0002 

"PAST-HEAT" – CUP B35F19003530001,  Spese Generali ISP da Progetto Horizon 2020 "ARICE - 

Arctic Research Icebreaker Consortium: A strategy for meeting the needs for marine-based 

research in the Arctic", GA n. 730965, Spese Generali ISP da SUBCONTRACTO N. 005-MIMAN/IMELS 

- Consultoría para la elaboración de una propuesta metodológica para el monitoreo y evaluación 

del carbon negro en áreas glaciares priorizadas" - Programa De Las Naciones Unidas para el 

desarrollo, Spese Generali ISP da Progetto autofinanziato "Realizzazione di strumentazione 

radiometrica per misure su mezzi mobili e spettrali a terra" e Spese Generali ISP (da Contratto tra 

ENI SpA e CNR-ISP Bologna per attività di servizio "Studio integrato ad alta risoluzione di livelli 

organici" della sede ISP di Bologna; 

 

- DI PROCEDERE all’accantonamento della spesa mediante assunzione degli impegni di spesa per un 

importo complessivo di € 22.630,00 oltre IVA, sui fondi res. 2019-2020 e 2021 Progetti PRA2019-

0002 "PAST-HEAT" – CUP B35F19003530001, Spese Generali ISP da Progetto Horizon 2020 "ARICE - 

Arctic Research Icebreaker Consortium: A strategy for meeting the needs for marine-based 

research in the Arctic", GA n. 730965, Spese Generali ISP da SUBCONTRACTO N. 005-MIMAN/IMELS 

- Consultoría para la elaboración de una propuesta metodológica para el monitoreo y evaluación 

del carbon negro en áreas glaciares priorizadas" - Programa De Las Naciones Unidas para el 

desarrollo, Spese Generali ISP da Progetto autofinanziato "Realizzazione di strumentazione 

radiometrica per misure su mezzi mobili e spettrali a terra" e Spese Generali ISP (da Contratto tra 

ENI SpA e CNR-ISP Bologna per attività di servizio "Studio integrato ad alta risoluzione di livelli 

organici" della sede ISP di Bologna, allocati ai GAE P0000121, P0000122, P0000095, P0000096, 

P0000067 e P0000021, voci del piano 13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari”;  

RAVVISATA la necessità di rettificare il GAE di uno dei Progetti sul quale imputare la spesa, 
 
 

DISPONE  
 

La determina a contrarre, prot. 467 del 08/03/2022, relativa all’affidamento diretto dei lavori di 
adeguamento degli impianti tecnici nei laboratori della sede secondaria ISP di Bologna, è da intendersi così   
modificata: 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 

 
 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria della spesa in oggetto sui fondi dei  Progetti PRA2019-0002 

"PAST-HEAT" – CUP B35F19003530001,  Spese Generali ISP da Progetto Horizon 2020 "ARICE - 

Arctic Research Icebreaker Consortium: A strategy for meeting the needs for marine-based 

research in the Arctic", GA n. 730965, Spese Generali ISP da SUBCONTRACTO N. 005-MIMAN/IMELS 

- Consultoría para la elaboración de una propuesta metodológica para el monitoreo y evaluación 

del carbon negro en áreas glaciares priorizadas" - Programa De Las Naciones Unidas para el 

desarrollo, Spese Generali ISP da Progetto autofinanziato "Realizzazione di strumentazione 

radiometrica per misure su mezzi mobili e spettrali a terra" e Spese Generali ISP della sede ISP di 

Bologna; 

 
- DI PROCEDERE all’accantonamento della spesa mediante assunzione degli impegni di spesa per un 

importo complessivo di € 22.630,00 oltre IVA, sui fondi res. 2019-2020 e 2021 Progetti PRA2019-

0002 "PAST-HEAT" – CUP B35F19003530001, Spese Generali ISP da Progetto Horizon 2020 "ARICE - 

Arctic Research Icebreaker Consortium: A strategy for meeting the needs for marine-based 

research in the Arctic", GA n. 730965, Spese Generali ISP da SUBCONTRACTO N. 005-MIMAN/IMELS 

- Consultoría para la elaboración de una propuesta metodológica para el monitoreo y evaluación 

del carbon negro en áreas glaciares priorizadas" - Programa De Las Naciones Unidas para el 

desarrollo, Spese Generali ISP da Progetto autofinanziato "Realizzazione di strumentazione 

radiometrica per misure su mezzi mobili e spettrali a terra" e progetto Spese Generali ISP della sede 

ISP di Bologna, allocati ai GAE P0000121, P0000122, P0000095, P0000096, P0000067 e P0000127, 

voci del piano 13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”;  

- di darne massima diffusione attraverso la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”.  

 
 

    Il Responsabile di Sede Secondaria di Bologna 
                                                                                              Dott. Stefano Miserocchi  

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2022-03-09T13:49:11+0000
	Miserocchi Stefano




